

证券代码：300928

证券简称：华安鑫创

公告编号：2024-011

华安鑫创控股（北京）股份有限公司 2023 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

大华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未变更，为大华会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 80,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.5 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华安鑫创	股票代码	300928
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	易珊	周佳男	
办公地址	北京市通州区中关村科技园区通州园金桥科技产业基地景盛南四街 17 号 105 号楼 A		北京市通州区中关村科技园区通州园金桥科技产业基地景盛南四街 17 号 105 号楼 A
传真	010-56940328	010-56940328	
电话	010-56940328	010-56940328	
电子信箱	zhengquanbu@haxc.com.cn	zhengquanbu@haxc.com.cn	

2、报告期主要业务或产品简介

（一）报告期内公司所处行业情况

2023 年，在电动智能技术带来的驾乘体验提升及出口增长的推动下，中国汽车市场在逆境下整体复苏向好。根据中国汽车工业协会数据统计，2023 年我国汽车产销分别完成 3016.1 万辆和 3009.4 万辆，产销量同比分别增长 11.60%和

12.00%。伴随汽车座舱智能化进程加速，汽车座舱电子细分领域对立体多模态交互需求增加，汽车座舱显示朝着多屏化、大尺寸、多样化布局，座舱域控制器加速落地，汽车座舱内软硬件解耦，一芯多屏、屏机分离趋势已经形成；汽车产业竞争日趋白热化，整车厂对供应链的触达程度比以前更深，更多地参与到核心零部件的设计生产环节，以保证供应商提供的产品符合预期，与供应商耦合程度加深，垂直整合趋势逐渐明显。

报告期内，公司主营业务为汽车智能座舱的核心显示器件定制、软件系统开发及配套器件的销售，报告期内随着南通智能制造基地建设的逐步推进，已经初步具备了智能座舱终端制造能力并形成了相应的产品销售收入。公司的产品及服务主要包括智能座舱显示系统及域控系统、全液晶仪表、抬头显示、电子后视镜及智能辅助驾驶系统等。报告期内，公司的主营业务未发生重大变化。

2023 年，汽车产业竞争加剧带来的供应链垂直整合，为公司智能座舱终端业务带来机会，同时显示产业周期性变化导致的供需失衡带来行业毛利率整体下滑，公司面对机遇与挑战，始终坚持战略定力，坚定强化核心能力，紧密围绕 2023 年年度工作计划，在加大技术研发投入、推进自主工厂建设、优化与拓展客户合作、加强人才队伍建设以及推进企业数字化建设五个方面积极发力，公司向新型系统集成商的发展升级初结硕果。

在加大技术研发投入方面：为确保公司持续处于细分领域领先地位，公司继续加大研发和自主创新力度，2023 年研发费用支出 5,483.59 万元，较上一年度增加 43.06%。为了进一步提升用户驾乘体验，公司完成了集成 In-cell、MiniLED 及屏下振动的一体化产品开发、融合膜内装饰技术的智能表面开发，同时为了提升中高端车型的用户体验，公司完成了采用“一体黑”技术的触控显示模组的定制开发以及触控一体显示模组高色度标准产品的定制开发，结合公司强大的面板资源和设计能力，公司还完成了市场需求愈发强烈的娱乐翻转屏的平台化开发，并确保供应链安全，同步进行了中控前屏关键元器件国产化选型的工作；此外，在概念设计 VR 呈现、DLP 大灯场景挖掘及 HMI 设计、座舱创新硬件产品定义、车载 3D 引擎场景化、新能源汽车座舱声场体验等方面均进行了研究探索；报告期内，公司汽车电子后视镜平台也进行了产品升级优化，并已进行客户装车测试。

在推进自主工厂建设方面：公司聚焦全链条生产制造能力建设，加快推动南通智能生产基地的产能落地。一方面推动硬件建设，2023 年公司持续加大对南通智能制造工厂的场地和设备投入，在建工程 23,407.32 万元，占总资产的比重较期初增加 16.02%；另一方面完善软件配套，在年内对制造执行系统（MES）和仓储管理系统（WMS）进行了升级，升级后的系统具备完善的产品防错和追溯流程，并建立了研发质量管控、过程质量管控、供应商质量管理流程和质量持续改善机制。此外，南通生产基地已获得 IATF16949:2016、ISO9001、ISO45001、ISO14001 等产品体系认证。报告期末，南通智能生产基地实现首批核心设备搬入，截至本报告披露日，生产基地首条全链条产线已完成调试并成功进入试产。

在优化与拓展客户合作方面：公司在保障传统业务稳健发展的同时，大力拓展智能座舱终端市场和车厂业务，并取得了较为喜人的成绩。2023 年为快速抢占市场和加快智能制造基地建设，公司进一步扩充了销售和管理团队，报告期内销售费用和管理费用同比分别增长 28.16%和 69.07%，同期实现营业收入 96,125.24 万元，较去年增长 7.95%。报告期内公司供货的核心显示器件产品应用于比亚迪、长城、吉利、长安、奇瑞、福特、上汽、赛力斯、领克、极氪、小鹏、理想等主流车厂的热销车型；在智能座舱终端业务拓展方面，公司与众多整车厂客户进行了深入的业务交流和技术探讨，并接受了来自长安、上汽通用五菱、小鹏等客户的审厂以及合作伙伴携东风本田、上汽等项目进行的考察并最终获得项目定点。截至本报告披露日，公司南通生产基地已开始对相关车厂部分项目进行试产或小批量生产；结合公司南通智能制造基地的建设，公司进一步通过与深天马的合资公司一起致力于新能源汽车客户的开拓，报告期内合资公司已完成核心团队搭建并进行市场耕耘，截止本报告披露日，合资公司已获取多个车厂的准入资格并定点，其中包含 OLED 显示总成项目，预期随着项目的陆续量产将会对公司业务形成正面影响；同时，在商用车客户方面公司电子外后视镜产品也实现了样车装车。

在加强人才队伍建设方面：2023 年公司根据战略目标和发展规划持续加强骨干团队和人才队伍建设。一是进一步优化了公司组织架构，并在此基础上结合属地引才留才政策，优化了公司薪酬体系及激励机制，重点完成了南通制造基地、惠州研发中心核心人员及团队的搭建；二是通过签订定向培养协议、组建智能座舱产业学院、共建智能座舱实验室、组建学生汽车电子兴趣协会等形式，积极与行业相关高校开展校企合作，人才队伍的后备力量得到进一步加强；三是进一步加强了人才队伍的培养和培训，选拔了一批有潜力的年轻员工充实到核心板块的管理及技术核心岗位，资助表现优秀的员工参加质量、安环、特种作业以及电子电路维修等方面的技能认证培训。

在推进企业数字化建设方面：报告期内，公司致力于通过先进的数字信息技术提升经营效率和产品质量，为公司的可持续发展奠定了坚实的数字化基础。一是，公司大力推动企业资源规划（ERP）系统升级，与办公自动化（OA）系统优化，极大提升了公司内部运作效率；二是，公司积极进行制造执行系统（MES）和仓储管理系统（WMS）的建设和整合，推动了生产流程和物流管理的自动化和智能化，提高了生产效率和服务质量；三是，注重数字化团队建设和文化塑造，通过外部顾问培训公司数字化人才团队，提升了公司的数字化实施能力和创新能力，同时，通过推广数字化思维和实践，培育了积极的数字化文化，助力全员参与数字化建设。

3、主要会计数据和财务指标

（1）近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	1,329,421,330.21	1,356,910,728.14	1,359,365,547.42	-2.20%	1,319,533,821.38	1,320,002,651.17
归属于上市公司股东的净资产	1,240,942,389.93	1,295,887,797.29	1,295,887,797.29	-4.24%	1,260,740,110.21	1,260,740,110.21
	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	961,252,369.65	890,477,777.12	890,477,777.12	7.95%	724,960,618.77	724,960,618.77
归属于上市公司股东的净利润	-40,438,934.25	46,570,138.71	46,570,138.71	-186.83%	54,566,280.93	54,566,280.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-47,855,403.37	37,844,527.52	37,844,527.52	-226.45%	35,405,164.24	35,405,164.24
经营活动产生的现金流量净额	138,055,489.31	-18,481,188.73	-18,481,188.73	847.01%	-47,239,420.26	-47,239,420.26
基本每股收益（元/股）	-0.51	0.58	0.58	-187.93%	0.68	0.68
稀释每股收益（元/股）	-0.51	0.58	0.58	-187.93%	0.68	0.68
加权平均净资产收益率	-3.19%	3.64%	3.64%	-6.83%	4.37%	4.37%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

(2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	302,017,510.06	226,731,614.58	279,296,195.76	153,207,049.25
归属于上市公司股东的净利润	5,761,383.74	-4,664,070.22	-9,993,145.83	-31,543,101.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	3,168,443.78	-6,475,307.33	-10,839,882.51	-33,708,657.31
经营活动产生的现金流量净额	-32,511,475.80	4,985,601.70	104,055,338.45	61,526,024.96

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	7,585	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	8,362	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
何信义	境内自然人	22.00%	17,597,754.00	17,597,754.00	不适用	0.00			
肖炎	境内自然人	12.58%	10,066,788.00	9,889,556.00	质押	2,700,000.00			
何攀	境内自然人	10.08%	8,064,688.00	8,044,688.00	不适用	0.00			
杨磊	境内自然人	3.53%	2,820,000.00	0.00	不适用	0.00			
上海嘉鸿私募基金管理有限公司—嘉鸿信和 1 号私募证券投资基金	其他	1.31%	1,046,194.00	0.00	不适用	0.00			
上海垒土资产管理有限公司—垒土崆峒 8 期私募证券投资基金	其他	1.00%	797,100.00	0.00	不适用	0.00			
UBS AG	境外法人	0.94%	751,552.00	0.00	不适用	0.00			
日照中益仁私募基金管理有限公司—中益仁中国制造精选私募证券投资基金	其他	0.91%	731,900.00	0.00	不适用	0.00			
北京富纳投资有限公司—富纳财富传承 23 号私募证券投资基金	其他	0.84%	673,631.00	0.00	不适用	0.00			
浙江银万斯特投资管理有限公司—银万全盈 23 号私募证券投资基金	其他	0.74%	594,900.00	0.00	不适用	0.00			

上述股东关联关系或一致行动的说明	股东何信义与何攀为父子关系。 除此之外，公司未知上述股东之间是否存在其他关联关系，也未知是否属于一致行动人。
------------------	---

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
上海嘉鸿私募基金管理有限公司－嘉鸿信和 1 号私募证券投资基金	新增	0	0.00%	0	0.00%
上海垒土资产管理有限公司－垒土崆峒 8 期私募证券投资基金	新增	0	0.00%	0	0.00%
UBS AG	新增	0	0.00%	0	0.00%
日照中益仁私募基金管理有限公司－中益仁中国制造精选私募证券投资基金	新增	0	0.00%	0	0.00%
北京富纳投资有限公司－富纳财富传承 23 号私募证券投资基金	新增	0	0.00%	0	0.00%
浙江银万斯特投资管理有限公司－银万全盈 23 号私募证券投资基金	新增	0	0.00%	0	0.00%
宁波君度尚左股权投资合伙企业（有限合伙）	退出	0	0.00%	0	0.00%
黄锐光	退出	0	0.00%	0	0.00%
上海祥禾涌安股权投资合伙企业（有限合伙）	退出	0	0.00%	0	0.00%
中国农业银行股份有限公司－中邮核心成长混合型证券投资基金	退出	0	0.00%	0	0.00%
中国邮政储蓄银行股份有限公司－天弘互联网灵活配置混合型证券投资基金	退出	0	0.00%	0	0.00%
于明	退出	0	0.00%	0	0.00%

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

详见公司《2023 年年度报告全文》第六节“重要事项”。